
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475  105Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

§1° Os servidores desempenharão suas funções no horário de 8h às 17h 
informado no caput, podendo sua atuação ser estendida em decorrência 
da necessidade de serviço.
Art. 4º O Gabinete Militar prestará a assistência quanto à segurança pes-
soal dos integrantes da Comissão no período de que trata esta portaria, 
os quais deverão, caso queiram o acompanhamento presencial de policial 
militar, oficiar ao Procurador-Geral de Justiça para esse fim.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 964076
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 12 de 
julho de 2023
PORTARIA Nº 3651/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça, ADLEER CALDERARO SIRO-
THEAU , atribuições específicas para, dar investidura no cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Ministerial, ao Sr. MATEUS DOS ANJOS 
SILVA, nomeado conforme a PORTARIA Nº 3413/2023-MP/PGJ, publicada 
no D.O.E em 27/06/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 03 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3778/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 132031/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
LUANA DA CONCEIÇÃO CARVALHO, para exercer o cargo de Assessor Mi-
nisterial, vinculado à 1ª Promotoria de Justiça de Rondon do Pará, a contar 
de 06/07/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3779/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 132171/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
JOSE VICTOR MAGALHAES FERREIRA, para exercer o cargo de Assessor 
Ministerial, vinculado à 3ª Procuradoria de Justiça Criminal, a contar de 
06/07/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3873/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, LORENA DE ALBUQUER-
QUE RANGEL MOREIRA CRUZ, atribuições específicas para dar investidu-
ra no cargo de provimento em comissão de Assessor Ministerial, a Sra. 
LUANA DA CONCEIÇÃO CARVALHO, nomeada conforme a PORTARIA Nº 
3778/2023-MP/PGJ, datada de 07/07/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3919/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o nº 7869/2023,
R E S O L V E:
I- DISPENSAR a servidora LINDALVA SOARES DAS CHAGAS, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, da Função Gratificada de Chefe de 
Unidade de Apoio, a contar de 29/05/2023.
II- DESIGNAR o servidor FRANCISCO SALES LEÃO CORDOVIL, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratificada de 
Chefe de Unidade de Apoio, a partir de 29/05/2023, até ulterior deliberação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 17 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 964082
Extrato do Procedimento Administrativo SAJ N.º 09.2023.00000905-
5 – MP 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO, NO 1º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDA-
MENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dra. LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 

09.2023.00000905-5 - SAJ MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração n.º 21/2023
Data da Instauração: 03/07/2023
Objeto: efetuar o levantamento atualizado das políticas públicas, sob respon-
sabilidade da Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), visando o fortaleci-
mento dos Conselhos Escolares, entidades indispensáveis à gestão democrá-
tica do ensino público, que devem atuar de forma autônoma, sob fiscalização 
dos demais entidades integrantes do Sistema Estadual de Ensino.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS
Promotora de Justiça: Leane Barros Fiuza de Mello.

Protocolo: 964233
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA CONJUNTA Nº 01/2023/MP/PJCAM, DE 07 
DE JULHO DE 2023
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO PARÁ, pelos Promotores de Justiça 
signatários, no exercício das atribuições constitucionais e legais, com arri-
mo no art. 129, III, CR/88, no art. 6º, inciso XX e art. 7º, inciso I, da Lei 
Complementar nº 75/93, art. 25, incisos IV, alínea ‘a’, e VIII, e art. 26, 
caput e incisos, todos da Lei nº 8.625/93, art. 8º, inciso II, da Resolução 
CNMP nº 174/2017, torna pública a instauração do presente PROCEDIMEN-
TO ADMINISTRATIVO (Nº M.P. 09.2023.00001049-5), qual se encontra à 
disposição na sala das Promotorias de Justiça de Cametá, situada no Fórum 
Des. Manoel de Cacella Alves, na Rua Trilha da Juventude, s/nº, bairro 
Centro, Cametá-PA.
Cametá/PA, 07 de Julho de 2023
Assunto: Portaria de Instauração de Procedimento Administrativo (N.º M.P. 
09.2023.00001049-5) instaurado com a necessidade de apurar suposta 
aplicação irregular de verbas públicas em eventos festivos desarrazoados, 
com grande gasto de recursos, em detrimento de outras políticas públicas 
imprescindíveis.
Patrícia Carvalho Medrado Assmann – 
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Cametá
Isaac Sacramento da Silva - Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de Cametá

Protocolo: 964251
EXTRATO DA PORTARIA N º 008/2023-MP/4ªPJIJ
A Promotora de Justiça titular do 4º Cargo da Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Ananindeua, VYLLYA COSTA BARRA SERENI, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no 
art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna 
pública as instauração do Procedimento Administrativo abaixo listado, que 
se encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede 
na Rodovia BR 316, Km 08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PROCEDIMENTO ADMINSITRATIVO N.º 09.2023.00001213-8
OBJETO: Garantir a proteção e o acompanhamento necessários aos infan-
tes D.C.C.A.P e S.C.C.A.P. e sua família.oyu

Protocolo: 964239
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 008/2023-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
nº 09.2023.00001217-1, que se encontra à disposição no 11º Cargo de 
Promotor de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 
3991, Bairro: Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
Interessados: Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social de San-
tarém; Maria José Costa dos Santos; Raimundo Nonato Costa dos Santos
Assunto: Instaurado para apurar informações prestadas e adotar as me-
didas cabíveis com o objetivo de assegurar à idosa Maria José costa dos 
Santos e ao seu neto Rayk Lopes dos Santos, pessoa com deficiência, os 
direitos estabelecidos no artigo 2º do Estatuto do Idoso e nos artigos 5º e 
7º da Lei 13.146/2015, respectivamente.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém.

Protocolo: 964243
Extrato do Procedimento Administrativo SAJ N.º 09.2023.00000805-
6 – MP 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDA-
MENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dra. LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
09.2023.00000805-6 - SAJ MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração n.º 16/2023
Data da Instauração: 23/06/2023
Objeto: Acompanhar e fiscalizar, no âmbito das Escolas Públicas Estaduais 
de Ensino Fundamental e Médio, localizadas no município de Belém, as po-
líticas públicas, sob responsabilidade da Secretaria Estadual de Educação 
(SEDUC), destinadas a prevenir e combater a infrequência, o abandono e 
a evasão escolar.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS
Promotora de Justiça: Leane Barros Fiuza de Mello.

Protocolo: 964260


